- 1 -

攀枝花市仁和区人民政府办公室

关于印发《攀枝花市仁和区 2019 年卫片执法

工作实施方案》的通知

攀仁府办〔2019〕54 号

各乡镇人民政府，区级各部门，区政府各派出机构，省、市

驻区各直管单位，辖区各企事业单位：

经区政府研究同意，现将《攀枝花市仁和区 2019 年卫

片执法工作实施方案》印发给你们，请各单位认真抓好落实。

攀枝花市仁和区人民政府办公室

2019 年 6 月 10 日

- 2 -

攀枝花市仁和区 2019 年卫片执法工作实施方案

为进一步加强日常执法，强化自然资源保护主体责任，

建立“早发现、早制止、严查处”工作机制，有力维护自然资

源开发利用和保护秩序，根据部、省、市 2019 年卫片执法

工作的部署和要求，结合我区实际，特制定本方案。

一、指导思想

2019 年卫片执法工作要以习近平新时代中国特色社会

主义思想，特别是以习近平生态文明思想、习近平总书记关

于自然资源管理的重要论述为指导，坚持“源头严防、过程

严管、后果严惩”，坚持“用最严格制度最严密法治保护生态

环境”，坚持严格规范公正文明执法，严肃惩治自然资源违

法行为，严守生态红线、永久基本农田红线和城镇开发边界，

努力打赢自然资源保卫战。

二、责任分工

区政府成立 2019 年卫片执法工作领导小组，负责组织

开展全区的卫片执法工作，落实人员、经费和必要的保障，

研究解决相关问题，审核检查结果，督导违法图斑整改拆除

- 3 -

情况，通报和督办重大典型案件，开展警示约谈和责任追究，

建立共同监管责任机制。

各乡镇人民政府、街道及管委会按照“守土有责”的原则，

具体负责组织实施本辖区卫片执法工作，依法组织查处整改

发现的土地、矿产违法行为。各乡镇人民政府、大河中路街

道办事处主要负责人是卫片执法工作的第一责任人，分管负

责人是直接责任人。

自然资源和规划、发改、监委、公安、财政、住建、交

通、林业、教体、农业农村、水利、煤管、生态环境、区城

乡规划建设综合治理办公室等部门要密切配合，各司其职，

共同做好卫片执法工作，对卫片执法中延伸的资料和工作予

以支持配合。

三、主要任务

2019 年卫片执法工作对象包括自然资源部下发的 2018

年度和 2019 年发现的土地、矿产卫片执法图斑。主要任务

是：

（一）认真核查卫片执法图斑，及时发现、制止、报告

和严肃查处违法行为。通过内业比对、现场核实、合法性判

定等工作，及时发现、制止、报告和严肃查处各类自然资源

及城乡规划违法行为。重点查处涉及耕地特别是永久基本农

- 4 -

田、自然保护地、稀土等特殊矿种以及破坏生态环境、严重

损害群众权益的违法行为。

（二）落实地方政府主体责任，严肃约谈问责。依据《土

地管理法》《城乡规划法》《矿产资源法》和《中国共产党

纪律处分条例》《党政领导干部生态环境损害责任追究办法

（试行）》《违反土地管理规定行为处分办法》等法律法规

和规章，对违法严重地区，开展警示约谈、启动问责，督促

落实各乡镇政府自然资源保护主体责任。

（三）扎紧制度的笼子，实施“增违挂钩”，确保违法行

为整改到位。各部门、乡镇要坚持把违法行为查处整改落实

结果作为衡量卫片执法工作成效的第一标准。在考虑行政处

罚（含行政处理）及整改落实结果的基础上，根据一个地区

年度内仍处于违法状态的自然资源违法数量，对土地利用年

度计划指标、稀土等重要矿产资源开采指标、可用于耕地占

补平衡的指标和永久基本农田储备区指标等，按照一定比例

暂扣，根据违法行为整改到位情况再按比例退还。同时，建

立健全以“季度+年度”监测为主、即时监测为辅的常态化卫

片执法工作机制和技术支撑体系，加强日常执法监管。

四、工作安排

本次卫片执法监督检查工作分五个阶段进行：

（一）动员部署。

- 5 -

成立以区政府主要领导为组长的仁和区 2019 年卫片执

法领导小组，召开全区部署动员会，制定卫片执法检查工作

方案，统筹安排部署 2019 年卫片执法工作，确保各项工作

有序高效开展。

（二）核查整改。

1.图斑核查及数据汇总、上报。一是 5 月 20 日前，结合

2018 年度土地变更调查工作，对自然资源部下发 2018 年度

卫片执法图斑数据进行现场核查，逐一判定图斑性质，并开

展数据审核和资料整理等工作；二是 2019 年 7 月 15 日、2019

年 10 月 15 日、2019 年 12 月 20 日前对自然资源部下发的

2019 年第（一、二）季度、2019 年第三季度、2019 年第四

季度下发的卫片执法图斑数据进行现场核查，逐一判定图斑

性质，并开展数据审核和资料整理等工作。

2．整改查处。2019 年 7 月 30 日、2020 年 1 月 10 日前，

完成 2018 年度卫片执法图斑、2019 年度下发卫片图斑整改

工作。各乡镇、街道及政府相关部门严格按照整改要求，认

真组织实施整改拆除复耕复绿工作和申报验收。市自然资源

和规划局仁和区分局及相关部门对通过土地矿产卫片执法

监督检查发现的违法占地和非法开采矿产资源行为，严格依

据国土资源部《查处土地矿产违法行为立案标准》的要求，

完成需要立案查处卫片图斑的查处、整改工作。

- 6 -

（三）审核验收。

1．2019 年 6 月 15 日、2020 年 1 月 20 日前区卫片执法

工作领导小组对各乡镇（街道）及相关部门 2018 年度卫片

执法图斑、2019 年度下发卫片图斑查处整改情况进行检查验

收，发现问题，责成所在乡镇（街道）及相关部门限期整改

到位，并根据未整改到位面积对乡镇（街道）进行排序。

2．2019 年 6 月 25 日、2019 年 7 月 15 日、2019 年 10

月 15 日、2020 年 1 月 20 日前，卫片执法工作领导小组办公

室将我区 2018 年度卫片执法图斑，2019 年第（一、二）季

度，第三季度，2019 年下发卫片图斑核查情况与整改查处数

据成果分别形成书面报告，经区政府同意后报市自然资源和

规划局。

警示约谈阶段。

2019 年 6 月 30 日、2020 年 1 月 20 日前，区卫片执法

领导小组根据我区卫片执法检查结果，根据验收认定数据和

上级部门要求，对土地管理秩序混乱、违法用地比较严重（特

别是违法占用耕地面积较大）的乡镇、管委会主要负责人进

行警示约谈和问责。其中主动采取有效措施，查处整改落实

到位，已经消除违法状态，没有造成恶劣影响或者其它严重

后果的，可不纳入约谈、问责范围；对虽然违法违规比例不

- 7 -

高或数量不大，但不认真组织查处整改的，要纳入约谈问责

范围。

（五）组卷归档。

2019 年 8 月 30 日、2020 年 1 月 20 日前依据卫片执法

检查组卷归档工作要求，根据外业调查和内业核查的事实积

极收集卫片图斑核查情况登记卡、实地照片、土地利用现状

及总体规划截图、相关审批文件材料、违法用地查处整改资

料及其他相关文件资料，制作图斑卷宗，要求一宗地一案卷。

五、工作要求

（一）更加严格查处违法案件。一要依据法定职责，依

法严肃查处违法行为。要既查事也查人，既查违法事实也查

决策过程。依法该立案的坚决立案，该拆除的坚决拆除，该

没收的坚决没收，该移送的坚决移送。违法行为未依法处理

到位的，不得办理相关行政许可；确需补办手续的，依法处

罚后，重新从高进行征地补偿和收取土地出让金及有关规

费。二要突出重点，采取挂牌督办、公开通报、联合查处等

方式，严厉打击违法行为。三要严惩违法主体。将违法行为

纳入社会信用体系。对违法性质恶劣、造成严重后果的单位

或个人，要列入“黑名单”。

（二）更加严肃开展约谈问责。一要开展约谈。对违法

严重乡镇，区人民政府进行警示约谈，并向社会公开通报，

- 8 -

督促整改落实。二要严肃问责。对经整改后仍符合相关问责

制度规定的地区，卫片执法领导小组办公室向有干部管辖权

限的纪委监委移送，启动问责。

（三）更加严密加强组织领导。一要严格规范，及时纠

偏，认真开展工作督导、图斑抽查和数据审核等工作，确保

成果真实准确。二要对玩忽职守、瞒案不报、压案不查或弄

虚作假的单位和个人，要依法依纪严肃处理。

（四）发挥好卫片检查对日常执法监管的评估检验和督

促作用。

进一步强化卫片检查对日常执法监管的评估检验功能，

充分发挥“全面体检”的作用，逐步形成年度全覆盖卫片检查

与 12336 违法线索电话举报和微信举报、执法巡查、全天候

遥感监测数据成果应用等多种日常执法监管成果相互印证、

联动监管，及时发现、有效查处的工作机制。通过将卫片检

查结果与日常执法监管情况分析比对，检验日常执法监管工

作中是否对违法行为做到了及时发现、报告、制止、查处，

对日常执法监管成效进行评估。对日常执法监管到位，在年

度卫片检查部署开展前违法行为及时发现、及时查处整改的

地区，予以通报表扬;对日常执法监管不到位，在年度卫片检

查部署开展前，违法行为没有及时发现、没有及时查处整改、

问题突出的地区，采取通报批评、约谈、问责等惩戒措施，

- 9 -

督促切实强化日常执法监管，将违法行为发现在初始、解决

在萌芽。

附件：1.仁和区 2019 年卫片执法工作领导小组成员名单

2.2018 年度卫片执法图斑整改责任分工表

- 10 -

附件 1

仁和区 2019 年卫片执法工作领导小组成员名单

组 长：李春华 区委副书记、区长

副组长：刘天华 副区长

徐 波 副区长

成 员：唐荣峰 区政府办公室副主任

兰 敏 区财政局局长

吴江华 区发改局局长

熊 锐 区交通运输局局长

海维洋 区煤管局局长

包 蕾区林业局局长

朱 革 区农业农村局局长

陈启华 区水利局局长

王 梅 区生态环境局副局长

胡定春 区住建局局长

姚 永 市自然资源和规划局仁和区分局局长

- 11 -

邓 杰 南山循环经济发展区管委会主任

兰正高 区城乡规划建设综合治理办公室主任

冯 刚 大河中路街道办事处主任

颜忠亮 平地镇镇长

杨静仁 大田镇镇长

张金华 啊喇彝族乡乡长

欧炳洪 大龙潭彝族乡乡长

侯 锋 中坝乡乡长

杨应军 总发乡乡长

李华军 仁和镇镇长

吴志敏 前进镇镇长

陈清华 太平乡乡长

冉镇华 务本乡乡长

祝 刚 布德镇镇长

陈昌国 同德镇镇长

钱兴勇 福田镇镇长

领导小组下设办公室在市自然资源和规划局仁和区分

局，由姚永同志兼任办公室主任，负责统筹安排日常工作。

- 12 -

附件 2

2018 年度卫片执法图斑整改责任分工表

序

号

遥感监测情况

整改方式及责任单

位

备注

土地坐

落

监测

编号

图斑

类型

监测

面积

耕地

面积

基本

农田

项目名

称

整改方式 责任单位

1
同德镇

双河村
4 1F 0.8 0.8 0.80

双河村

桑葚加

工厂

拆除
同德镇人

民政府

2

布德镇

老村子

村

24 1B 0.8 0.8 0.80

老村子

村农产

品集散

地

拆除
布德镇人

民政府

3
太平乡

灰嘎村
51 3B 1.2 0.0 0.00

兴隆煤

矿采矿

办公楼

拆除
太平乡人

民政府

4
前进镇

前进村
140 3B 0.9 0.0 0.00

贾国才

彩钢棚
拆除

前进镇人

民政府

5
前进镇

前进村
143 3B 1.9 0.0 0.00

贾国勇

彩钢棚
立案查处

市自然资

源和规划

- 13 -

局仁和区

分局

6
太平乡

江边村

145-

2
9A 0.7 0.0 0.00

大唐集

团观音

岩电站

停车场

拆除
太平乡人

民政府

7
前进镇

前进村
146 3B 0.7 0.2 0.00

贾国洪

房屋
拆除

前进镇人

民政府

8
前进镇

前进村
147 3B 0.7 0.0 0.00

贾国金

彩钢棚
立案查处

市自然资

源和规划

局仁和区

分局

9
前进镇

普达村
191 2 1.4 0.5 0.00

普达活

动广场
立案查处

市自然资

源和规划

局仁和区

分局

10
前进镇

普达村
211 3B 0.9 0.0 0.00

普达阳

光道桥

项目施

工工棚

拆除
前进镇人

民政府

11
前进镇

普达村
220 9A 2.0 1.1 0.00

普达阳

光水域

工程工

棚

拆除
前进镇人

民政府

12
前进镇

田堡村
246 9A 1.0 0.0 0.00

攀枝花

市川源

矿业有

立案查处

市自然资

源和规划

局仁和区

- 14 -

限公司

变电房

分局

13
前进镇

田堡村
250 9A 2.2 0.0 0.00

攀枝花

市川源

矿业有

限公司

轨道及

材料

堆场

14
前进镇

田堡村
252 9A 1.4 0.0 0.00

攀枝花

市川源

矿业有

限公司

办公

楼、职

工

宿舍

15
仁和镇

社区
278 1C 2.3 1.3 0.00 廊桥 立案查处

市自然资

源和规划

局仁和区

分局

16
仁和镇

沙沟村
292 3B 1.1 0.0 0.00

张惠碧

废旧物

加工回

收站

拆除
仁和镇人

民政府

17

大龙潭

乡立柯

村

318 3B 6.8 2.8 0.00

瑛琦果

袋厂彩

钢棚

立案查处

市自然资

源和规划

局仁和区

- 15 -

分局

18
总发乡

立新村
320 1B 1.3 0.0 0.00

彭占松

废品收

购站

拆除
总发乡人

民政府

19
中坝乡

团山村
327 2 4.0 4.0 0.00

团山村

村委会

文化长

廊

立案查处

市自然资

源和规划

局仁和区

分局

20

大龙潭

乡迤资

村

335 9A 4.2 2.9 0.00

忠恒工

贸

彩钢棚

立案查处

市自然资

源和规划

局仁和区

分局

21

中坝乡

大纸房

村

388 3B 0.6 0.6 0.62
玄麻村

社房
拆除

中坝乡人

民政府

22

啊喇乡

起查喇

村

430 1B 1.0 0.0 0.00
陈虹达

宅基地
依法查处 区林业局

23
务本乡

乌拉村
505 1D 0.88

务本小

学

停车场

拆除

务本乡人

民政府牵

头、区教

育和体育

局配合

24
总发乡

板桥村
525 1F 0.9 0 0

黄绍美

养殖

大棚

依法查处 区林业局

- 16 -

25
平地镇

迤沙村
563 3B 1.9 0 0

牲畜交

易市场
依法查处 区林业局

41.6 15.0 2.22